
1 
 

ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAȚIONALE 

Universitatea din Craiova 
Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, cod 200585 

 tel: 0251-414398  fax: 0251-411688  www.ucv.ro 

 

                                                                                                                                     

 

 
SENATUL UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 8 

din data de 30 octombrie  2014 
 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 30 octombrie 
2014, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în 
conformitate cu prevederile art. 312, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale Nr. 1/2011, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă componența comisiilor de specialitate ale Senatului 
(Anexa 1). 

Art. 2. Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Biroului Juridic. (Anexa 2). 

Art. 3. Este validat conf. univ. dr. Mădălina Cerban, ca membru  în 
Consiliul Facultății de Litere, pe locul vacantat prin pensionarea prof. univ. dr.  Emil 
Sîrbulescu (Anexa 3). 

Art. 4. Sunt validați 3 membri noi, studenți în Consiliul Facultății de 
Educație Fizică și Sport, pe locuri vacantate prin finalizarea studiilor: 

-Barbu Andrada (Educație Fizică și Sport, anul al II-lea) 
-Ungureanu Alexandra (Kinetoterapie, anul al II-lea) 
-Moșurlea Luminița  (Educație Fizică și Sport, anul al II-lea, Centrul 
Universitar Drobeta-Turnu Severin) (Anexa 3). 

Art. 5. Este validat conf. univ. dr. Titela Vîlceanu, de la Facultatea Litere 
ca membru în Senatul Universității din Craiova, pe locul vacantat prin pensionarea 
prof. univ. dr.  Emil Sîrbulescu (Anexa 3). 



2 
 

Art. 6. Este validat studentul Dragomircă Ionuț, de la Facultatea de 
Educație Fizică și Sport ca membru în Senatul Universității din Craiova pe locul 
vacantat prin finalizarea studiilor (Anexa 3). 

Art. 7. Este validat studentul Aldea Alexandru Ionuț, de la Facultatea de 
Drept și Științe Sociale, ca membru în Comisia de Etică (Anexa 3). 

Art. 8. Sunt validați directorii celor 3 departamente la Facultatea de Drept 
și Științe Sociale, înființate prin Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 7, 
din 30 septembrie 2014: 

 
Nr. 
crt. 

Departament Director 

1. 
 

Departamentul  de drept privat prof. univ. dr. Scurtu Ștefan 

2. Departamentul de drept public 
și științe administrative 

conf. univ. dr. Răducanu 
Ruxandra 
 

3. Departamentului de științe 
sociale 

conf. univ. dr. Șerban Ionuț 

 (Anexa 4). 
 

Art. 9. Se aprobă ca prof. univ. dr. Romulus Lungu, de la Facultatea de 
Inginerie Electrică, să desfășoare activități didactice, în anul universitar 2014-2015,  
la Școala Doctorală de Inginerie  Aerospațială, din cadrul Universității  Politehnice 
București. Cererea are acordul Facultății de Inginerie Electrică și al Consiliului pentru 
Studii Universitare de Doctorat (Anexa 5). 

Art. 10. Se aprobă ca prof. univ. dr.  Nicu Marcu, de la Facultatea de 
Economie și Administrarea Afacerilor, să desfășoare activități de cercetare și 
coordonare doctorat, în anul universitar 2014-2015,  în cadrul Academiei Române - 
Institutul Național de Cercetări Economice „Costin Chirițescu”  (INCE). Cererea are 
acordul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor și al Consiliului pentru 
Studii Universitare de Doctorat (Anexa 6). 

 
Art. 11. Sunt validați 2 membri în Consiliul Departamentului de limbă și 

literatură română - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului Universităţii 
din Craiova nr. 7 din 30 septembrie 2014: lector univ. dr. Cătălin Ghiță și lector univ. 
dr. Anamaria Preda (Anexa 4). 

 



3 
 

Art. 12. Sunt validați 2 membri în Consiliul Departamentului de 
comunicare, jurnalism și științe ale educației - departament nou înființat prin 
Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 7 din 30 septembrie 2014: lector 
univ. dr. Xenia Negrea și conf. univ. dr. Ștefan Vlăduțescu (Anexa 4). 

 
Art. 13. Este validat directorul Departamentului de limbă și literatură 

română - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova 
nr. 7 din 30 septembrie 2014:  lector univ. dr. Ovidiu Drăghici (Anexa 4 ). 

Art. 14. Este validat directorul Departamentului de comunicare, jurnalism 
și științe ale educației - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului 
Universităţii din Craiova nr. 7 din 30 septembrie 2014: conf. univ. dr. Bunăiașu 
Claudiu Marian (Anexa 4 ). 

Art. 15. Sunt validați 4 membri în Consiliul Departamentului de drept 
privat - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova 
nr. 7 din 30 septembrie 2014: lector univ. dr. Ilie Adrian Barbu, lector univ. dr.  
Stuparu Lavinia Elena, lector univ. dr.  Stanciu Cristina, lector univ. dr. Ticu 
Mădălin-Savu (Anexa 4). 

Art. 16. Sunt validați 2 membri în Consiliul Departamentului de drept 
public și științe administrative - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului 
Universităţii din Craiova nr. 7 din 30 septembrie 2014: conf. univ. dr. Nicu Lavina 
Livia și lector univ. dr. Duță Alina Gabriela (Anexa 4). 

Art. 17. Sunt validați 4 membri în Consiliul Departamentului de științe 
sociale - departament nou înființat prin Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova 
nr. 7 din 30 septembrie 2014: prof.univ.dr. Damean Sorin Liviu, conf. univ. dr. 
Olimid Anca Parmena, lector univ. dr. Stănciulescu Cătălin Florin, lector univ. dr. 
Niţă Andreea Mihaela (Anexa 4). 

Art. 18. Se aprobă rapoartele de concurs pentru ocuparea posturilor 
didactice pe perioada determinată, în anul universitar 2014/2015, la Facultatea de 
Mecanică, la Facultatea de Litere, la Facultatea de Drept și Științe Sociale și la 
Departamentul de Limbi Moderne Aplicate. (Anexa 7). 

Art. 19. Se aprobă cererea dnei lector univ. dr. Mărăscu Elena, Facultatea 
de Litere, Centrul Universitar Drobeta Turnu Severin  de  a preda 4 ore de seminar de 
limba engleza la Facultatea de Geografie din Drobeta Turnu Severin, filiala a 
Universității din București. Cererea are aprobarea Consiliului Facultății de Litere 
(Anexa 8). 



4 
 

Art. 20. Se aprobă solicitarea Centrului Universitar Drobeta-Turnu Severin 
de a  demara procedurile legale de vânzare a Căminului nr.2, al Centrului Universitar 
Drobeta-Turnu Severin, str. Dumitru Gheață, Nr.22 (Anexa 9). 

Art. 21. Se aprobă afilierea dnei conf. univ. dr. Adriana Elvira Neacșu , în 
calitate de conducător de doctorat, la Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat 
(CSUD) al Universității din Craiova (atestat de abilitare și conducere de doctorat în 
domeniul Filosofie– Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 378/15.07.2014) 
(Anexa 10 ). 

Art. 22. Se aprobă componenţa comisiei de analiză însărcinată cu 
cercetarea incidentului în care a fost implicată dra ROIBU MIHAELA-SORINA, 
cadru didactic al Facultăţii de Litere:  

Preşedinte: conf.univ.dr. Daniela Dincă 
Membrii: conf.univ.dr. Bogdan Adrian   
                conf.univ.dr. Florentina Anghel    
                conf. univ. dr. Corneliu Rizea 
                 lect.univ.dr. Ovidiu Drăghici (Anexa 11). 

 
Art. 23. Se aprobă cererea dnei lector univ. dr. Postolache Luminița Dana, 

de la Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, prin care solicită 
acordul de  desfășura activități didactice la: Universitatea Națională de Arte București, 
secția Conservare-restaurare opere de artă și la Universitatea din Pitești, Facultatea de 
Teologie, Secția Artă Sacră. Cererea are aprobarea Consiliului Facultății de Teologie 
Ortodoxă (Anexa 12). 

 
Art. 24. Se aprobă  perceperea unei  taxe de  5 lei/zi/loc pentru utilizarea  

unor camere în căminele studențești ale Universității din Craiova, cu ocazia 
desfășurării unor activități organizate de ONG-urile  studențești, la nivel 
local/național/internațional (Anexa 13). 
 

Art. 25. Se aprobă ca Raportul de audit pentru SCDA Caracal și sesizările 
colectivului de specialiști cercetare-dezvoltare SCDA Caracal să fie transmise 
comisiilor abilitate ale Senatului pentru a le analiza și a se pronunța calificat la 
următoarea ședință de Senat. 
 

Art. 26. Se aprobă respingerea solicitării  nr. 6472/02.10.2014, formulată 
de conf. univ. dr. Gabriel Popescu de la Facultatea de Litere, de a revoca aprobarea 
statului de funcții 2014/2015, al Departamentului de Limba și Literatura română, 
Facultatea de Litere. (Anexa 14). 
 



fl-

Lrt. 27 . Referitor la solicitarea nr. 6737109.10.2014 formulatE de dl Cirstea

Ion - se aprob6 declinarea capacitifii Senatului de a furniza obiecte, documente qi de

a propune o comisie de cercetare disciplinari. (Anexa 15).

Art 28. Se aprob[ mandatarea Departamentului pentru Pregdtirea
personalului Didactic al 0niversit5tii din Craiova la intdlnirea Departamentelor pentru

preg6tirea personalului Didactic, pe tarq sd ini{ieze demersuri pentru modificarea

OUnCfS 5745113.09.2012- Articolul L Q),b), ii) (Anexa 16)'

11rt. Zg. PrezentaHotdrdre se afiqeazd pe pagina de internet a Universitd{ii

din Craiova.

tvtAunscu



Anexe la Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 8 

din data de 30 octombrie  2014 

 

 

 Anexa 1 la HS din 30 oct 2014 -Componenta comisii specialitate Senat 

 Anexa 2 la HS din 30 oct 2014 -Regulament Birou Juridic 

 Anexa 3 la HS din 30 oct 2014 -Proces verbal BEC nr 7221 din 24.10.2014 

 Anexa 4 la HS din 30 oct 2014 -Proces verbal BEC nr 7269 din 28.10.2014 

 Anexa 5 la HS din 30 oct 2014 -Cerere Lungu Romulus -activitati didactice 

UPB 

 Anexa 6 la HS din 30 oct 2014 -Cerere prof N. Marcu- activitati didactice 

INCE 

 Anexa 7 la HS din 30 oct 2014 -Vot Senat-posturi perioada determinata 

 Anexa 8 la HS din 30 oct 2014 -Cerere E. Marascu - activ didactice Fac de 

Geografie 

 Anexa 9  la HS din 30 oct 2014 -Demarare vanzare camin nr 2, Severin 

 Anexa 10 la HS din 30 oct 2014 -A. E. Neacsu  -afiliere CSUD 

 Anexa 11  la HS din 30 oct 2014 -Comisie de analiza Roibu Mihaela 

 Anexa 12  la HS din 30 oct 2014 -Cerere L.Postolache activitati didactice la 

2 universitati 

 Anexa 13 la HS din 30 oct 2014 -Taxa utilizare camere camin pt activitati 

studentesti 

 Anexa 14 la HS din 30 oct 2014- Sesizare G.Popescu+ Raspuns C7 

 Anexa 15 la HS din 30 oct 2014-Sesizare I. Carstea +Raspuns C7 

 Anexa 16 la HS din 30 oct 2014-Raport comisie C1 

 
 

http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa1.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa2.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa3.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa4.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa5.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa6.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa7.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa8.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa9.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa10.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa11.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa12.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa13.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa14.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa15.pdf
http://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20141030/Anexa16.pdf

	HS din 30 octombrie 2014
	HS din 30 octombrie 2014_NEW

